
COPIA

COMUNE DI TAGLIO DI PO
PROVINCIA DI ROVIGO

N. 105 DEL 18-10-2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO

ADOZIONE PIANO TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021 ED
ELENCO ANNUALE 2019.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciotto del mese di ottobre alle ore 15:30, presso questa

Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle

proposte contenute nell'ordine del giorno

Eseguito l’appello risultano:

   SIVIERO FRANCESCO SINDACO P

FIORAVANTI ALBERTO VICE SINDACO P

BOSCARO SILVIA ASSESSORE P

MARANGONI DAVIDE ASSESSORE P

PASETTO VERONICA ASSESSORE A

Assiste alla seduta il Sig.  VERONESE PIETRO Segretario Comunale.

Il Signor SIVIERO FRANCESCO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta

legale l’adunanza dichiara aperta la seduta.



PREMESSO CHE:

Il principio contabile applicato della programmazione (Allegato 4/1 al D. Lgs. 118 del 2011)
prevede che il Documento unico di programmazione (DUP) comprenda il programma triennale
delle opere pubbliche nonché l’elenco annuale delle opere da realizzare.

L’adozione del programma delle opere pubbliche è disciplinato dal decreto del Ministero delle
infrastrutture del 16 gennaio 2018, n. 14, che definisce, in base a quanto previsto dal Codice appalti,
le procedure con cui le amministrazioni aggiudicatrici adottano i programmi pluriennali per i lavori
e i servizi pubblici ed i relativi elenchi ed aggiornamenti annuali. In particolare:

è previsto che il programma triennale e l'elenco annuale siano pubblicati sul sito web del
committente;
le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta
giorni dalla pubblicazione;
l'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori,
con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle
consultazioni, ovvero, in assenza delle consultazioni, comunque entro sessanta giorni dalla
pubblicazione sul profilo del committente, nel rispetto di quanto previsto dalle norme che
disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti;
è infine prevista la pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di cui agli
articoli 21, comma 7, e 29 del codice degli appalti.

CONSIDERATO CHE:

Per assolvere alle predette procedure di adozione – disposte dal comma 5, dell’art. 5 del DM n. 14
del 2018 – è necessario che la programmazione dei lavori pubblici sia adottata dalla Giunta,
inserendola nel DUP, salvo poi pubblicarla per 30 giorni per consentire la presentazione di
eventuali osservazioni. La programmazione sarà quindi approvata in Consiglio entro i termini
previsti dal regolamento di contabilità, ma non oltre 60 giorni dalla prima pubblicazione.

Nell’ipotesi i cui i Comuni intendano approvare in Consiglio il DUP 2019-2021 nella stessa seduta
in cui si approva la salvaguardia degli equilibri e di assestamento, ovvero quest’anno entro il 31
luglio 2018, al fine di assicurare i tempi di pubblicazione previsti per il programma triennale e
l’elenco annuale, occorre anticipare l’adozione del DUP non oltre il 30 giugno 2018. Nel caso in cui
ciò non sia avvenuto, la deliberazione del DUP dovrà essere posticipata nelle more della
pubblicazione del programma triennale e dell’elenco annuale.

In merito a quanto previsto dal Codice degli appalti (d.lgs. 50/2016), all’art. 21, comma 7, la
pubblicazione del programma triennale delle opere pubbliche e dell’elenco annuale, con gli schemi
tipo adottati dal sopra richiamato dm 14/2018, deve avvenire sul sito informatico
dell’amministrazione aggiudicatrice (l’ente locale), sul sito informatico del Ministero delle
infrastrutture (Mit) e dell’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.

PRESO ATTO CHE:

il Ministero delle Infrastrutture ha aggiornato, nell’applicativo web, le schede tipo per la
pubblicazione sul proprio sito informatico.

VISTO CHE:

L’adozione del programma triennale delle opere pubbliche, comprensivo dell’elenco annuale e la
successiva pubblicazione degli stessi può avvenire in sede di aggiornamento del DUP entro il 15

DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 18-10-2018 - COMUNE DI TAGLIO DI PO



novembre. In tal modo si garantisce l’adozione della programmazione triennale e dell’elenco
annuale delle opere pubbliche in una fase temporale più prossima alla redazione del bilancio di
previsione garantendo in ogni caso le forme di pubblicità e i tempi voluti dal più volte citato DM.

VISTI:
il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero
dell’Interno ed il Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie del 18 maggio 2018;
il DM n. 14 del 2018;
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.

Atteso che ai sensi dell’art.49, comma 1°, della D.Lgs. 18.8.2000, n.267, sulla proposta della
presente deliberazione sono stati acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli di:
regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato;-
regolarità contabile del responsabile di ragioneria;-

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese

D E L I B E R A

di adottare lo schema del programma triennale delle opere pubbliche per gli anni1.
2019-2020-2021 ed elenco annuale anno 2019 che si compone delle schede richieste dal
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con decreto n. 14 del 2018, allegate alla
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici ed elenco annuale saranno2.
contenuti nel documento unico di programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di
quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del
D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., da presentare al Consiglio Comunale
contestualmente al bilancio di previsione 2019-2021;

di pubblicare per 30 giorni sul sito dell’Ente lo schema del programma triennale delle opere3.
pubbliche per gli anni 2019-2020-2021 ed elenco annuale anno 2019 per la presentazione di
eventuali osservazioni;

di comunicare il presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 1254.
comma 1 del T.U.E.L. 267/2000.

ALLEGATI: Elenco annuale 2019 triennale 2019-2020-2021.

DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 18-10-2018 - COMUNE DI TAGLIO DI PO



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1°, DEL D.LGS 18.8.2000, N.267

OGGETTO

ADOZIONE PIANO TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021 ED ELENCO
ANNUALE 2019.

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile

        Il Responsabile del servizio
F.to Barbon Giovanna

Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica

        Il Responsabile del servizio
F.to DIAN PAOLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 18-10-2018 - COMUNE DI TAGLIO DI PO



Il Vice Segretario Comunale
F.to RODELLA CINZIA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(ART. 134 C0MMA 3 D.LGS 18.8 2000 N. 267)

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità,
è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo on-line del Comune senza riportare nei primi dieci
giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta
esecutiva ai sensi Art. 134 comma 3 d.lgs 18.8 2000 n. 267.

Il Vice Segretario Comunale
F.to RODELLA CINZIA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to SIVIERO FRANCESCO F.to VERONESE PIETRO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.LGS 18.8.2000 N. 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia
del presente verbale viene pubblicato il giorno 31-10-2018 all’Albo on-line ove rimarrà  per 15
giorni consecutivi.

Li 31-10-2018 Il Vice Segretario Comunale
F.to RODELLA CINZIA

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Li 31-10-2018 Il Vice Segretario Comunale
                                                                                                          Rodella Cinzia

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(ART. 125 D.LGS 18 8 2000 N. 267)

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 31-10-2018 giorno di
pubblicazione ai capigruppo consiliari.

DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 18-10-2018 - COMUNE DI TAGLIO DI PO


